
Momentan verhandeln wir über neue Pflegesätze.

Die Verhandlungen wurden am 25.06.2024 nicht abgeschlossen,

sondern gehen in eine weitere Runde ggf. bis in den Herbst hinein.

Die Änderungen werden dann rückwirkend zum 01.07.2024

in Kraft treten.

Altenzentrum Korntal 

Heimentgelt 2024 /2 gültig ab 01.06.2024

Die Preisangaben in € beziehen sich auf die Abrechnungsvorgabe von 30,42 Tagen/Monat

Pflegegrad 1 2 3 4 5

+ Pflegeleistung 2.057,30 2.578,40 3.070,29 3.583,48 3.813,45

+ Ausbildungsumlage 142,67 142,67 142,67 142,67 142,67

Summe der Pflege* 2.199,97 2.721,07 3.212,96 3.726,15 3.956,12

+ Unterkunft + Verpflegung 1.088,73 1.088,73 1.088,73 1.088,73 1.088,73

+ Investitionskosten 276,21 276,21 276,21 276,21 276,21

Heimentgelt 3.564,91 4.086,01 4.577,90 5.091,09 5.321,06

- Anteil der Pflegekasse** -125,00 -770,00 -1.262,00 -1.775,00 -2.005,00

Verbleibender Eigenanteil 

(ohne Leistungszuschlag)
3.439,91 3.316,01 3.315,90 3.316,09 3.316,06

Die Pflegekasse gewährt bei den Pflegegraden 2 - 5 zudem einen Leistungszuschlag,

der sich nach der Verweildauer in der Pflegeeinrichtung bemisst.

Die Summe der Pflege* abzüglich Beitrag der Pflegekasse** (s.o.),

ist die Basis dieser Berechnung: 1.951,07 1.950,96 1.951,15 1.951,12

Verweildauer Leistungszuschlag Leistungszuschlag in € 

0 - 12 Monate 15% 292,66 292,64 292,67 292,67

vom 13. bis zum 24. Monat 30% 585,32 585,29 585,34 585,34

vom 25. bis zum 36. Monat 50% 975,53 975,48 975,57 975,56

ab dem 37. Monat 75% 1.463,30 1.463,22 1.463,36 1.463,34

Verweildauer Leistungszuschlag Eigenanteil in € 

0 - 12 Monate 15% 3.023,35 3.023,26 3.023,42 3.023,39

vom 13. bis zum 24. Monat 30% 2.730,69 2.730,61 2.730,75 2.730,72

vom 25. bis zum 36. Monat 50% 2.340,48 2.340,42 2.340,52 2.340,50

ab dem 37. Monat 75% 1.852,71 1.852,68 1.852,73 1.852,72
- ohne Gewähr -



Altenzentrum Korntal 

Heimentgelt 2024 /2 gültig ab 01.06.2024

Die Preisangaben in € beziehen sich auf einen Abrechnungstag

Pflegegrad 1 2 3 4 5

+ Pflegeleistung 67,63 84,76 100,93 117,80 125,36

+ Ausbildungsumlage 4,69 4,69 4,69 4,69 4,69

Summe der Pflege* 72,32 89,45 105,62 122,49 130,05

+ Unterkunft + Verpflegung 35,79 35,79 35,79 35,79 35,79

+ Investitionskosten 9,08 9,08 9,08 9,08 9,08

Heimentgelt 117,19 134,32 150,49 167,36 174,92

Anteil der Pflegekasse im Kalenderjahr 

Kurzzeitpflege 1.774,00 1.774,00 1.774,00 1.774,00

entspricht der Förderung für  X  Tage: 19,8 16,8 14,5 13,6

Verhinderungspflege 1.612,00 1.612,00 1.612,00 1.612,00

entspricht der Förderung für  X  Tage: 18,0 15,3 13,2 12,4

Maximale Fördertage 37,9 32,1 27,6 26,0

* Die Pflegeversicherung übernimmt ausschließlich die Kosten für die Pflegeleistung. 

Die Kosten für  Unterkunft + Verpflegung  und die  Investitionskosten  von zus. 44,87 €         pro Tag,

werden von der Pflegeversicherung nicht übernommen.

Wenn der Pflegegrad länger als ein halbes Jahr besteht, kann die Kurzzeitpflege zusätzlich mit den Mitteln

der Verhinderungspflege aufgestockt werden. Es empfielt sich, dies gleich zusammen bei der Pflegekasse 

zu beantragen.

- ohne Gewähr -


